Beliau adalah keturunan Muthalib bin Abdul Manaf, yaitu kakek yang ke empat dari Rasul dan kakek ke sembilan dari as - Asy - Syafi'i². Dari kakeknya sebelah Imam Asy - Syafi'i itulah ia dinisbah dan terkenal dengan nama al - Asy - Syafi'i .

Imam Asy - Syafi'i dilahirkan di Guzzah, yaitu sebuah kampung di Palestina, wilayah Asqalan, pada tahun 150H (767M) bersamaan dengan wafatnya Imam Hanafi. Kemudian beliau dibawa oleh ibunya ke Makkah dan dibesarkan di sana³. Ini menunjukkan bahwa beliau adalah

¹ Muhammad Yasir Nasutin, *Manusia Menurut Al Ghazali*, (Jakarta : Rajawali Press, 1998), h. 17.

² M.Ali Hasan, *Perbandingan Mazhab* , (Jakarta : Pt.

Ia dikuburkan di Qal'ah yang bernama Mish al - Qadimah.

Ahamad al - Syurbasi menulis dalam bukunya "*Sejarah Dan Biografi*"¹⁶ bahwa Imam Asy - Syafi'i meninggal dunia pada usia 54 tahun di Mesir pada malam kamis sesudah maghrib yaitu pada malam akhir bulan rajab tahun 204H (819). Beliau wafat di tempat kediaman Abdullah bin Abdul Hakam dan kepadanya beliau meninggalkan wasiat. Jenazahnya dikebumikan pada hari jumaat di tanah perkuburan mereka. Kuburnya sangat masyhur di sana sebagai bukti kebenarannya.

Ibnu Hazm dilahirkan di Cordova²⁰ (Sepanyol) pada akhir Ramadhan 384 H bertepatan dengan tanggal 7 November 994 M, yaitu pada waktu sesudah terbit fajar sebelum munculnya matahari pagi ' Idul Fitri di Cordova, Sepanyol. Ia meninggal dunia pada tanggal 20 Sya'ban 456 H atau 15 Agustus 1064 M. Kakeknya bernama Yazid yang memeluk agama Islam pada masa pemerintahan Umar Bin Khattab. Ia berasal dari keturunan Persi yang mempunyai garis keturunan dengan suku Qurais²¹. Bapaknyanya dulu adalah

¹⁷ Abdur Rahman al -Syaqawi, *Kehidupan Pemikiran Dan Perjuangan 5 Imam Mazhab Terkemuka*, (Bandung : Al-Bay, 1994), cet.

237

²⁶ Suryan A. Jamrah, *Pemikiran Kalam Ibnu Hazm al Andalusi*, (Pekanbaru : Susqa Press, 1998), cet. I, h. 34.

pada Al Quran dan Hadist dengan pemahaman dengan makna zahir²⁷. Jadi kezahiran Ibnu Hazm ini lebih merupakan reaksi atas perkembangan cara pemahaman keagamaan yang ada zamannya.

Tahun 409H / 1019M, Ibnu Hazm kembali lagi ke Cordova. Adapun yang menjadi khalifah pada masa itu adalah Al Qasim bin Mahmud yang menjadi dukungan dari keturunan bangsa Bar- Bar. Tahun 414H / 1023M, tatkala pemerintahan dipegang oleh Abdurrahman V yang bernama al Muntazir, Ibnu Hazm diangkat lagi Menteri, namun tujuh minggu kemudian Al Muntazir terbunuh dan Ibnu Hazm kembali dipenjara pada tahun 415H. Tahun 1024M Ibnu Hazm meninggalkan dunia politik dan ia mulai menekuni serta memusatkan pikiran untuk menulis.

B. Pendidikan dan Guru-gurunya

Ibnu Hazm dibesarkan dalam lingkungan keluarga kaya dan mempunyai status sosial terhormat. Namun Ibnu Hazm lebih tertarik kepada ilmu, bukan kepada harta dan kemegahan.

Disana ia menyebarkan ilmunya kepada orang-orang yang datang kepadanya dari daerah pedalaman. Ia mengajarkan ilmu hadist dan ilmu fikih serta berdiskusi dengan mereka dan terus mengarang sehingga sempurnalah karya-karya dari berbagai cabang ilmu.

Pada malam senin tanggal 28 Sya’ban tahun 456 Hijriyah / 15 Juli 1064 Masehi Ibnu Hazm meninggal dunia setelah memenuhi hidupnya dengan produktifitas ilmu, perdebatan dalam membela kebenaran dan jujur dalam keimanan³⁴. Ibnu Hazm meninggal pada usia 72 tahun³⁵.